

Abkürzungen

a. F.	alte Fassung
ABl. EG	Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften
Abs.	Absatz
AE	Alternativentwurf
AfrMRK	Afrikanische Menschenrechtserklärung
AG	Amtsgericht
AGB	Allgemeine Geschäftsbedingungen
AGBG	Gesetz zur Regelung der Allgemeinen Geschäftsbedingungen vom 9.12.1976 in der Fassung der Bekanntmachung vom 29.6.2000 (BGBl. I, 946), aufgehoben durch Art. 6 Nr. 4 des Gesetzes zur Modernisierung des Schuldrechts vom 26.11.2001 (BGBl. I, 3138)
ARSP	Archiv für Rechts- und Sozialphilosophie
Art.	Artikel
AVB	Allgemeine Versicherungsbedingungen
BaFin	Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht
BAV	Bundesaufsichtsamt für Versicherungswesen
BB	Der Betriebs-Berater (Zeitschrift)
Bd.	Band
BDSG	Bundesdatenschutzgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 20.12.1990 (BGBl. I, 2954)
BGB	Bürgerliches Gesetzbuch vom 18.8.1896 (RGBl. S. 195) in der Fassung der Bekanntmachung vom 2.1.2002 (BGBl. I, 42, ber. 2909 und BGBl. I 2003, 738)
BGBI.	Bundesgesetzblatt
BGH	Bundesgerichtshof
BGHSt	Entscheidungen des Bundesgerichtshofes in Strafsachen

XII

Abkürzungen

BGHZ	Entscheidungen des Bundesgerichtshofes in Zivilsachen
BMJ	Bundesminister der Justiz
BT-Drs./ BT-Drucks.	Drucksachen des Deutschen Bundestages
BV	Bundesverfassung (Schweiz)
BVerfG	Bundesverfassungsgericht
BVerfGE	Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
BVerwG	Bundesverwaltungsgericht
BVerwGE	Entscheidungen des Bundesverwaltungsgerichts
DB	Der Betrieb
DJ	Deutsche Justiz (Zeitschrift)
EGMR	Entscheidungen des Europäischen Gerichtshofes für Menschenrechte
EGOWiG	Einführungsgesetz zum Gesetz über Ordnungswidrigkeiten vom 24.5.1968 (BGBl. I, 203)
EMRK	Europäische Konvention zum Schutze der Menschenrechte und Grundfreiheiten vom 4.11.1950 (BGBl. 1952 II, 685)
EuGH	Gerichtshof der Europäischen Gemeinschaften
EuZW	Europäische Zeitschrift für Wirtschaftsrecht
Fn.	Fußnote
GG	Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland vom 23.5.1949 (BGBl. S. 1)
HaftPflG	Haftpflichtgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 4.1.1978 (BGBl. I, 145)
HGB	Handelsgesetzbuch vom 10.5.1897 (RGBl. S. 219)
JR	Juristische Rundschau
JZ	Juristenzeitung
KG	Kammergericht
KritV	Kritische Vierteljahresschrift für Gesetzgebung und Rechtswissenschaft

LG	Landgericht
LiLi	Zeitschrift für Literaturwissenschaft und Linguistik
m. w. N.	mit weiteren Nachweisen
n. F.	neue Fassung
NJW	Neue Juristische Wochenschrift
NJW-RR	NJW-Rechtsprechungs-Report Zivilrecht
NVersZ	Neue Zeitschrift für Versicherung und Recht
NVwZ	Neue Zeitschrift für Verwaltungsrecht
OLG	Oberlandesgericht
OSZE	Organisation für Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa
OWiG	Gesetz über Ordnungswidrigkeiten in der Fassung der Bekanntmachung vom 19.2.1987 (BGBl. I, 602)
PflVersG	Pflichtversicherungsgesetz vom 5.4.1965 (BGBl. I, 213)
RG	Reichsgericht
RGBl.	Reichsgesetzblatt
RJ	Rechtshistorisches Journal
Rn.	Randnummer
RSHA	Reichssicherheitshauptamt
Rz.	Randzeichen
SGB	Sozialgesetzbuch
StGB	Strafgesetzbuch vom 15.5.1871 (RGBl. S. 127) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. November 1998 (BGBl. I, 3322)
VAG	Versicherungsaufsichtsgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 17.12.1992 (BGBl. I 1993, 2628)
VersR	Versicherungsrecht (Zeitschrift)
VOB	Verdingungsordnung für Bauleistungen in der Fassung der Bekanntmachung vom 12.11.1992

XIV

Abkürzungen

Vol.	Volume
VN	Versicherungsnehmer
VVG	Gesetz über den Versicherungsvertrag vom 30.5.1908 (RGBl. S. 263)
WM	Zeitschrift für Wirtschafts- und Bankrecht, Wertpapiermitteilungen Teil IV
ZGB	Schweizerisches Zivilgesetzbuch vom 10.12.1907 oder Zivilgesetzbuch der DDR vom 19.6.1975 (GBl. I, 465)
ZIP	Zeitschrift für Wirtschaftsrecht; bis 1982: Zeitschrift für Wirtschafts- recht und Insolvenzpraxis
ZRQuotenV	Verordnung über die Mindestbeitragsrückerstattung in der Lebens- versicherung vom 23.7.1996 (BGBl. I, 1190)
ZVersWiss	Zeitschrift für die gesamte Versicherungswissenschaft